-1-

報道関係者各位

2020年 12月 10日
株式会社ミンカブ・ジ・インフォノイド

クリプタクトとの資本業務提携に関するお知らせ

株式会社ミンカブ・ジ・インフォノイド（以下「ミンカブ」、本社：東京都千代田区、代表取締

役社長：瓜生 憲）と、株式会社クリプタクト（以下「クリプタクト」、本社：東京都新宿区、共同
代表取締役：アズムデ アミン / 斎藤 岳）は、ミンカブが有する国内外の金融経済データや運営
メディアと、クリプタクトが有する投資支援プラットフォームの連携を行うことにより、個人投
資家向けのサービス、金融機関向けサービスについて双方の事業を発展させることを目的とする
業務提携に合意するとともに、ミンカブがクリプタクトに資本参加する資本提携を実施いたしま
したので、お知らせいたします。

ミンカブは、「みんなの株式」等、AI とクラウドインプットを活用した独自性の高い複数の投資

家向け金融情報メディアを日本最大級の規模で展開しています。更に情報系 Fintech ソリューシ
ョンベンダーとして、安定した技術力と豊富な検証データを背景に、様々な金融商品の分野にお
いて、金融機関向けに投資家に資するシステムの構築及び情報サービスの提供を行っています。

クリプタクトは、仮想通貨（暗号資産）の損益計算から資産管理、確定申告までサポートする

国内ユーザー数 No1のオンラインサービス、株式・為替・仮想通貨等あらゆる資産の投資アイデ
ア（銘柄・選定理由）や情報を世界中の人とシェアできる投資×SNSサービス「アイデアブック」
の投資支援プラットフォームの提供を行っています。
※アイデアブック：https://www.cryptact.com/service/ideabook/

【提携内容】
クリプタクトが提供する投資支援プラットフォームとミンカブが保有する Fintech ソリューショ
ンを融合することで、既存事業領域の強化に加え、金融機関向け新事業領域への共同開発の検討
を開始します。

１．個人投資家向けサービス連携
「アイデアブック」に、ミンカブが有するマーケットデータや独自コンテンツを搭載することで
情報の網羅性を高めるとともに、ミンカブが運営する金融情報メディアとの連携により、幅広い

https://www.cryptact.com/service/ideabook/

-2-

個人投資家層への訴求及び、証券会社のインターネットチャネル向けサービスの展開を目指しま
す。

２．金融機関向け新事業領域への共同開発検討
運用会社等（バイサイド）から証券会社（セルサイド）に支払われる手数料について、2018年か
ら欧州連合で施行された MiFID2 は「取引執行費用」とレポート等の「株式調査費用」を分けて
明示することを義務付けました。その結果、これまであまり価値算出されてこなかったレポート
についても価値算出する必要が生じ、成果物に対する「定量評価」のニーズが高まっています。
今後 MiFID2 と同様の規制が世界的に普及することも予想される中で、ミンカブとクリプタクト
はこうした変化を受けたソリューションの共同開発の検討で合意しました。今後、クリプタクト
の「アイデアブック」とミンカブの Fintech ソリューションを融合し、適切な「定量評価」とバ
イサイド・セルサイド間におけるクローズドな情報共有を実現するプラットフォームシステム等、
金融機関を対象とした新事業領域向けサービスの共同開発の検討を開始いたします。

■株式会社ミンカブ・ジ・インフォノイドについて（https://minkabu.co.jp/）
ミンカブは、日本最大級の投資家向け情報メディア「みんなの株式」を中心に、株式をはじめ、
仮想通貨や外国為替、商品先物、投資信託、保険、不動産など様々な金融商品を対象とした投資
情報を提供しています。また、ユーザーの投稿や閲覧のデータを集約して利用するクラウドイン
プットの仕組みとビッグデータを解析し瞬時にコンテンツを生成する AIを活用しながら、一般投
資家のみならず金融機関向けにもソリューションパッケージとして情報の提供を行っています。
金融情報カバレッジの拡充・中期的グループ成長体制の構築を目指し、2019 年 12 月に REIT 情
報ベンダーProp Tech plus 株式会社、2020年 6月には投資信託に特化した SaaS型情報ベンダー
ロボット投信株式会社を連結子会社化いたしました。

社名  ： 株式会社ミンカブ・ジ・インフォノイド
所在地  ： 東京都千代田区神田神保町 3丁目 29番 1号
設立  ：  2006年 7月 7日
代表取締役社長 ：  瓜生 憲
事業内容  ：  メディア事業、ソリューション事業

■ミンカブグループの運営するメディア一覧
みんなの株式：https://minkabu.jp/
みんかぶ FX：https://fx.minkabu.jp/
みんなの仮想通貨：https://cc.minkabu.jp/
みんかぶ先物：https://fu.minkabu.jp/
みんかぶ投信：https://itf.minkabu.jp/
みんかぶ保険：https://ins.minkabu.jp/
みんかぶ不動産：https://re.minkabu.jp/
Kabutan(株探)：https://kabutan.jp/

https://minkabu.co.jp/
https://minkabu.jp/
https://fx.minkabu.jp/
https://cc.minkabu.jp/
https://fu.minkabu.jp/
https://itf.minkabu.jp/
https://ins.minkabu.jp/
https://re.minkabu.jp/
https://kabutan.jp/

-3-

【報道関係お問い合わせ先】
株式会社ミンカブ・ジ・インフォノイド

TEL：03-6867-1570
E-MAIL：press@minkabu.co.jp

証券会社比較.tokyo：https://証券会社比較.tokyo
FX比較.tokyo：https://FX比較.tokyo
クレカ比較.tokyo：https://クレカ比較.tokyo/
Japan REIT.COM※：http://www.japan-reit.com/
JAPAN PRIVATE REIT.COM※：https://www.japan-private-reit.com/
※：Prop Tech plus 株式会社による運営。

■株式会社クリプタクトについて (https://www.cryptact.com/)
クリプタクトは、投資をもっと身近なものに感じてもらい、個人が適切な判断と問題解決ができ
るよう、テクノロジーでサポートすることを目指しています。
仮想通貨（暗号資産）の損益計算から資産管理、確定申告までサポートする国内ユーザー数 No1
のオンラインサービス、株式・為替・仮想通貨等あらゆる資産の投資アイデア（銘柄・選定理由）
や情報を世界中の人とシェアできる投資×SNSサービス「アイデアブック」の投資支援プラット
フォームを提供しています。また、ブロックチェーンに関連した研究開発を行っております。

社名  ： 株式会社クリプタクト
所在地  ： 東京都新宿区四谷 1丁目 2番 17号
設立  ： 2018年 1月 17日
共同代表取締役 ： アズムデ アミン / 斎藤 岳
事業内容 ： ITソリューション事業
サービス URL ： https://grid.cryptact.com/

https://%E8%A8%BC%E5%88%B8%E4%BC%9A%E7%A4%BE%E6%AF%94%E8%BC%83.tokyo/
https://fx%E6%AF%94%E8%BC%83.tokyo/
https://%E3%82%AF%E3%83%AC%E3%82%AB%E6%AF%94%E8%BC%83.tokyo/
http://www.japan-reit.com/
https://www.japan-private-reit.com/
https://www.cryptact.com/
https://grid.cryptact.com/